De fratre Rev.mi D.ni Bernardini Maphei, Epi Massanensis, faciet Maie
stas Regia tanto libentius quod a se postulari videt, quanto virtutem D.ni 
Bernardini plurium testimoniis commendatam habet, ex qua minime defle
xisse fratrem eius confidit. ltaque nullo libentius quam ipso Regni sui Ad
vocatoutetur54. Etc. 

a) In ms. Fiorentino: alia b) In ms. Fiorentino: m onere 

46 Haec commissio non era t inclusa in instructione, v. N. 6. Designatus postea est Albertus Siemi-
kowski (SigismundusAugustus adAlexandrum Farnese, 12 VIII 1549, WojtyskaPP, p. 428). 

47 Cfr. supra, N. 6. 
48 Alexandri Farnese. 
49 Litterae salvi conductus datae erant Sculteto rue 7 IX 1548, v. Theiner VMPL II, p. 562-563. 
50 Decretum bannitinis, ob haeresim, in quam Scultetus lapsus erat, mense Mai o 1540 latum, rex 

Sigismundus I die 5 VI 1541 confirmari a summo pontifice petabat (v. Meysztowicz-Wyhowska I, p. 8-10). 
Fusius de ""casu"" haeresis, bannitionis, fugae Romam et defensionis in Curia Alexandri Sculteti (t 1564)v. 
Barycz PSR, p. 99. 

51 Canonicatum, quo privatus estScultetus, potitus est a. 1545 Caspar Hannow ( 1519-1571), epi V ar-
miensis Ioannis Dantisci ex sorore nepos, parochus in Frombork (alias Varmiensis). 

52 Vi decreti de banni tione. 
53 Ioanne Dantisco. 
54 De Marco Antonio Maffei (postea n unti o in Polonia, v. infra), quero card. viceprotector Bernar

runus Maffei, loco mortui Achlllis, alterius eius fratris, advocatum regni Poloniae a rege designare cu
piebat, deque officio huiusmoru advocati , v. Wojtyska PP, p. 297-300. Notandum est hanc commissionem 
non inveniri in instructione Martinengo data, cfr. N. 6. 
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N.15. 

Stanislaus Hosius, secretarius regius 
Ioanni Dantisco, epo V armiensi 

Sandomiriae, 7 IX 1548. 

Notum facit venisse nuntium Martinengo, ut causas concilii Bononiam 
transferendi explicaret. Suspicatur tamen vera m rationem eius aduentus fuisse 
statuti de proscribendis curtisanis, et praesertim Alexandro Sculteti, deroga
tiorn!m. Recenset colloquium suum cum nuntio de haeresi istius et a regno ban
nitione. Petit, ut- nuntio ita postulante- ipse et nepos eius Caspar (Hannow) 
causam inter Scultetum et ipsos intercedentem describant. 

Autogr.: Olsztyn, ADWO, D 19 n.85. In dorso inscriptio, sigillum et alia manu: 
"prima Octobis Anno XLVIII". 

- Ed.: Hipler-Zakrzewski I, p. 270. 

Rev.me Domine, D.ne colendissime, officiosissimam servitutis meae 
commendationem. 

Venit huc nuntius apostolicus, Abbas quidam Martinengus, homo mere 
saecularis. Legationis praetextus fuit hic, ut causas diceret quamobrem Con
cilium Bononiam translatum esset, ac eo legatos mitti postularet. Sed ego 
suspicor a Curtisanis55 conductum fuisse, ut huc veniret: neque enim alia de 
re ulla diligentius egit, quam ut abrogaretur statutum de proscribendis Cur
tisanis56; tum et nomine Cardinalis Protectoris57 restitui Alexandrumss po
stulavit, non modo in Patriam, verum et ad sacerdotia et in bona omnia, 
quae illi adempta fuerunt. Responsum est salvum conductum datum iri; ut 
restituatur ad Canonicatum, non esse id Regiae potestatis, quod ea se non 
ingerit in iurisdictionem alienam; deinde vero, cum iureiurando se Regia 
Maiestas obstrinxerit, quod acta, privilegia, donationes paternas et id genus 
alia rata sit habitura, non licere sibi contra iusiurandum suum aliquid fa
cere, sed se tamen ad Rev.dam Dominationem V.ram ea de re scripturam et 
eius consilio usuram. Reliqua onmia ad comitia sunt reiecta59. 

Dixit Martinengus hic bis Alexandrum absolutum fuisse: semel ab audi
tore, iterum a Cardinalibus. Cui ego respondi, quantum memoria tenere po
tui, quod prior illa absolutio nulla fuerit, a Cardinalibus vero iussus fuerit 
haeresim abiurare, quod etiam fecerit. Post abiuratam haeresim denuo voca-

55 Sic vocabantur Poloni, qui in Curia Romana degebant. 
56 Vide supra, N. 6. 
57 Alexandri Farnese. 
58Sculteti. 
59 Vide supra, N. 14. 
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tus in iudiciwn sit tanquam relapsus60. Quid porro statutum de eo sit, mihi 
non constare. Vellem adesset D.nus Caspar61, facile sermones eius refutas
set. Haec ego Rev.dae Dominationi V.rae scribenda putavi. Instructionem, 
quae data est ad comitia, mittet Rev.dae Dominationi V.rae D.nus Palatinus 
Marienburgensis62. Dewn praecor, ut Rev.mam Dominationem V.ram diu 
servet incolwnem et felicem. Cuius me gratiae commendo. Sandomiri[ae], 
pridie Natalis Divae Virginis. 

Eiusdem Rev.dae Dominationis V.rae 

servitor deditissiinus 
Stanislaus Hosius 
Cantor et Canonicus Varmiensis. 

(a·Rev.de Domine, D.ne colendissime. Nuntius Apostolicus iussit sibi de
scribi, quomodo res acta sit cum Alexandro. Quod quoniam Rev.da Domina
tio V.ra cwn nepote suo, D.no Caspare, melius novit quam alius quispiam, 
vehementer cuperem, ut ipsa describi faceret et descriptwn huc primo quo
que tempore mitteret. Puto enim aliquot hebdomadas ewn in Regno commo
raturum, nam profectus est ad Maiestatem Reginalem63, inde ad D.nwn Ar
chiepiscopum64. A quo cwn discesserit, huc ad Rev.mum Dominwn65 redire 
cogitat-a>. 

a-a) lnfolio adiuncto. 

N. 16. 

Card. Alexander Farnese 
Sigismundo Augusto, regi Poloniae 

Romae, 14 IX 1548 

Notum facit aduentum oratoris eius, Martini Cromeri, papae gratissimum 
fuisse, qui orator ipse renuntiaturus sit, quid ad mandata eius et de causis dif-

60 Haec purgati o et abiuratio Sculteti Romae facta est a. 1541, sed novis argumentis a rege Sigis
mundo porrectis (v. supra, annotationem 48), iterum in arcem S. Angeli Romae detrusus est, ibique de· 
tentus usque ad liberationem, quam card. Alexandro Farnese intercedente a. 1544 obtinwt (v. Barycz 
PSR, p.99). 

61caspar Hannow. 
62 Achatiu§ Czema (t1565), palatinu~ Marienburgensisab a . 1546, qui Sandomiriae obtinuit instruc

tionem regiam ad comitia Prussiae parti cui aria, quibus epus Varmiensis ex officio praeesse debebat. 
63 Martinengo fwt apud reginam Bonam, quae Varsaviae tunc commorabatur, diebus 12-14 Sep· 

tembris (Bona ad Alexandrum Farnese, Varsaviae, 13 IX 1548, or. olim Neapoli , AS, Carte Farnesiane, 
fase . 720; summarium Cracoviae, BP AN, m s. 8466 (Theca Romana 126) f. 111r. Cfr. infra, N. 17.